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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou komunikačního mixu ve vybrané společnosti. Práce

je rozdělena do tří částí. Teoretická část je zaměřena na zpracování literární rešerše týkající

se především základního vymezení marketingu, marketingového mixu a marketingové

komunikace. Dále byla vypracována teoretická východiska pro zpracování praktické části.

V úvodu praktické části byly vymezeny základní informace o vybrané společnosti. Cílem

praktické části byla analýza současného stavu komunikačního mixu ve vybrané

společnosti. Následně je provedena PESTE analýza, Porterova analýza pěti konkurenčních

sil a SWOT analýza. Dále je analyzován komunikační mix vybrané společnosti a proveden

benchmarking. Na základě vyhodnocení provedených analýz jsou vypracována vlastní

doporučení, která mají vést ke zvýšení výkonnosti nástrojů komunikačního mixu.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, marketingový mix, SWOT analýza,

PESTE analýza, benchmarking, Porterova analýza

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the communication mix analysis in the selected company. The

bachelor thesis is divided into three parts. The theoretical part is focused on the definition

of the marketing, marketing mix and mainly marketing communications. Than were also

described theoretical basis to process the practical part. Basic information about the

selected company is defined in the beginning of the practical part. The aim of the practical

part of the bachelor thesis was analysis of the current state of the communication mix in

the selected company. The practical part includes the PESTE analysis, the Porter's Five

Forces analysis and also the SWOT analysis. The practical part is focuses on the analysis

of the communication mix in the selected company and the benchmarking. On the basis of

the evaluation of analysis are designed recommendations to improve performance of the

communications mix tools.

Keywords: Marketing, Marketing Communication, Marketing Mix, SWOT analysis,

PESTE analysis, benchmarking, Porter's Five Forces analysis
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ÚVOD

Komunikace je běžná lidská činnost, která dennodenně probíhá mezi všemi subjekty ve

společnosti a tvoří tak dozajista nedílnou součást jejich každodenních aktivit. Pro správnou

a efektivní komunikaci v rámci dobrých společenských vztahů je nutno znát a ovládat

základní prvky komunikačního procesu.

Podobnou a stejně důležitou roli hrají komunikační dovednosti i v podniku, který se

neustále snaží o navázání, budování, udržování a zdokonalování vztahů se svými

zákazníky. Je zde mnoho možností, jak firmy mohou se svými zákazníky komunikovat.

Tyto možnosti se neustále vyvíjejí. Je tedy nutné se s nimi neustále obeznamovat, dobře

s nimi zacházet a využívat je ku prospěchu svému.

S postupem času a neustálým rozvojem online prostředí a rozvojem sociálních sítí dochází

k inovaci a vývoji nových komunikačních disciplín. Důležitým nástrojem pro komunikaci

na internetu jsou webové stránky. Firmy se zákazníky intenzivně komunikují, jelikož se

jim snaží přiblížit své produkty a vzbudit v nich zájem po jejich koupi.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu komunikačního mixu ve vybrané společnosti.

Společnost si nepřeje být z důvodu zveřejnění některých informací jmenována, proto pro

potřeby této práce bude využito názvu Z-aplikace s.r.o. Také číselné údaje společnosti jsou

vynásobeny koeficientem.

Cílem této práce je analýza, zhodnocení a následné navrhnutí doporučení a opatření pro

vybranou společnost, která povedou ke zvýšení výkonnosti nástrojů komunikačního mixu.

Teoretická část práce obsahuje zpracování literární rešerše zaměřené na základní poznatky

z oblasti marketingu, marketingového mixu a jeho jednotlivých částí, které tvoří nedílnou

součást marketingové strategie. Dále je vymezena marketingová komunikace a její

nástroje. Aby byla komunikace se zákazníky účinná, potřebují firmy znát prvky efektivní

komunikace a primární cíle, jež chtějí pomocí komunikačního procesu dosáhnout.

Praktická část práce je zaměřena na popis vybrané společnosti, její historii, organizační

strukturu, cílové skupiny a produkty, které poskytuje. Dále obsahuje strategické situační

analýzy, analýzu komunikačního mixu a benchmarking.

Na základě zjištěných informací z provedených analýz a ze zhodnocení současné situace

vybrané společnosti, jsou v závěru práce navrhnuta vlastní doporučení vedoucí ke zvýšení

výkonnosti nástrojů komunikačního mixu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci. Cílem teoretické části práce

je zpracování literární rešerše z oblasti marketingu, marketingového mixu a také

marketingové komunikace. Následně jsou zformulovány a shrnuty teoretické poznatky

a východiska pro zpracování části praktické.

Cílem praktické části práce je analýza a zhodnocení současného stavu komunikačního

mixu ve vybrané společnosti. Tedy analýza toho, jak firma využívá konkrétní komunikační

nástroje pro komunikaci se svými zákazníky a s okolním prostředím.

Pro zhodnocení stávající situace vybrané společnosti v oblasti marketingové komunikace

bude využito několika marketingových strategických situačních analýz. Nejdříve bude

analyzováno vnější prostředí společnosti. Analýza makroprostředí bude provedena za

pomoci PESTE analýzy. Ta zahrnuje pět vnějších faktorů působících na organizaci. Vnější

mikroprostředí bude analyzováno dle Porterova modelu pěti konkurenčních sil.

V rámci situačních analýz bude následně provedena SWOT analýza, která umožňuje

prozkoumat interní a externí prostředí firmy. V rámci vnitřního prostředí lze sledovat silné

a slabé stránky, kterými společnost disponuje. SWOT analýza hodnotí také externí

prostředí, tedy hrozby a příležitosti, které mohou pozitivně či negativně ovlivnit její

podnikatelskou činnost.

V následující kapitole bude provedena analýza komunikačního mixu vybrané společnosti

a také benchmarking vybraných komunikačních nástrojů.

Na základě výsledků a informací, které vyplynou z provedených analýz, bude v závěrečné

části práce vybrané společnosti navrhnuto několik vlastních doporučení, která povedou ke

zvýšení výkonnosti nástrojů komunikačního mixu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Kotler a Keller (2013, s. 33-35) ve své rozsáhlé publikaci popisují marketing jako určitý

proces zjišťování a následného uspokojování lidských a společenských potřeb. Marketing

se zabývá uspokojováním potřeb zákazníka s cílem dosahovat ziskovosti. Autoři ve své

knize také uvádějí jednu formálnější definici od profesionálního sdružení pro marketingové

specialisty The American Marketing Association, která zní: „Marketing je aktivitou,

souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu nabídek, které

mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“ Dále připomínají

a upozorňují na to, že procesy směny vyžadují velké pracovní úsilí a schopnosti. Autoři

dále dodávají, že dobrý marketing není náhoda, nýbrž výsledek pečlivého plánování

a následné aplikace s využitím nejmodernějších marketingových nástrojů a technik.

Jiný autor charakterizuje marketing jako společenský řídící proces, kterým jednotlivci

a skupiny prostřednictvím tvorby, nabídky a směny výrobků a služeb s ostatními účastníky

trhu získávají to, co právě potřebují a požadují. (Halada, 2015, s. 60)

Obecně není přesně stanovena definice marketingu. Karlíček a kol. (2018, s. 19) k tomu

tvrzení dodávají, že definic marketingu je opravdu mnoho, avšak i přes to mají všechny

něco společného. Všechny v zásadě podtrhují význam zákazníka, jeho potřeb a přání.

Zároveň zdůrazňují, že uspokojování potřeb zákazníka musí firmě zajišťovat ziskovost.

Kotler a Keller (2013, s. 40) dále v knize uvádějí, že důležitou součástí marketingu je

segmentace. Jedná se o proces poznání a rozdělení trhu na jednotlivé segmenty podle toho,

co daná skupina zákazníků upřednostňuje. Je to rozdělení do homogenních skupin. Po

vymezení tržních segmentů se pracovníci marketingu dále rozhodují, které segmenty tvoří

pro firmu nejvýznamnější roli. Tyto segmenty se následně stávají cílovými trhy, tedy trhy

s cílovými skupinami zákazníků. Pro každý cílový trh firma připraví nabídku, kterou

umístí v myslích potencionálních zákazníků jako nabídku poskytující určitou výhodu.

1.1 Marketingový mix

Halada (2015, s. 63) popisuje marketingový mix jako soubor čtyř základních nástrojů


[…]


pověřen. Náklady na toto doporučení jsou tedy zahrnuty v jeho měsíční superhrubé mzdě.

Uvedené náklady jsou tedy ve výši 20.000 Kč/měsíc.

7.1.6 Internetová reklama

Společnost by dále v nezměněné podobě měla inzerovat na internetu. Inzerce by tedy byla

formou PPC reklam na Facebooku, na LinkedIn a také přes Google Adwords. Náklady na

tuto formu reklamy společnost vykazuje ve výši 30.000 Kč/měsíc.
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7.2 Očekávané cíle navrhovaných změn

Hlavním cílem je zvýšit výkonnost nástrojů komunikačního mixu společnosti.

• Navrhnutá doporučení a změny umožní zvýšit povědomí o vybrané společnosti

u potencionálních zákazníků i veřejnosti.

• Díky úpravě webových stránek (navigační lišta, propojení se sociálními sítěmi,

blog, produktová videa), využití retargetingu a dalších doporučení, se také zvýší

pravděpodobnost poptávky po produktech této společnosti.

• Díky implementaci opatření, které využívá konkurence (produktová videa s audio

nahrávkou, blog, větší aktivita na sociálních sítích a celkově zvýšená komunikace

se zákazníky) má vybraná společnost možnost zvýšit svoji konkurenceschopnost.

7.3 Nákladová analýza navrhnutých doporučení

V tabulce (Tabulka 4) jsou uvedeny celkové náklady související s navrhnutými

doporučeními na zvýšení výkonnosti nástrojů komunikačního mixu.

Realizací většiny doporučení se budou zabývat zaměstnanci vybrané společnosti. Náklady

na navrhované změny jsou tedy započítány převážně ve výši jejich superhrubých mezd.

Náklady na remarketing, na propagaci nových produktů (kampaň na Google Adwords,

direct marketing) a náklady na internetovou reklamu jsou uvedeny v ceně bez DPH.

Celkové náklady na realizaci navrhovaných doporučení jsou tedy ve výši 157.300 Kč.

Tabulka 4: Nákladová analýza (Vlastní zpracování)

Položka Výše nákladů
(Kč)

Úprava a správa webových stránek,
psaní článků na blog 30.000

Přidání audio nahrávky k
produktovým videím 35.000

Kampaň na remarketing 8.000

Inzerce nových produktů 34.300 (30.000 +
4000 + 300)

Správa sítě Facebook 20.000

Internetová reklama 30.000

Náklady celkem 157.300
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ZÁVĚR

Komunikace mezi lidmi v běžném životě je velmi důležitá. Stejně tak významná je pro

podnikatelské subjekty, které chtějí prorazit na trh a dlouhodobě se na něm udržet. Podniky

díky efektivní a dobře cílené komunikaci získávají nové zákazníky, udržují si ty stávající,

upevňují vztahy s okolím, zvyšují svoji konkurenceschopnost a výkonnost. Díky dobře

provedeným a cíleným marketingovým aktivitám jsou tyto podniky více úspěšné.

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu komunikačního mixu ve vybrané společnosti.

Cílem práce bylo provést analýzu současného stavu komunikačního mixu. Následně

současný stav zhodnotit a navrhnout doporučení, která povedou ke zvýšení výkonnosti

těchto komunikačních nástrojů, a tedy k zefektivnění marketingové komunikace.

V teoretické části práce jsou na základě dostupných literárních zdrojů vymezeny pojmy

jako marketing, marketingový mix a převážně tedy marketingová komunikace a nástroje,

které využívá. Teoretické poznatky jsou dále shrnuty a jsou východiskem pro zpracování

části praktické.

V praktické části práce je představena vybraná společnost, vymezena její organizační

struktura, cílové skupiny a nabízené produkty. Je také vymezena důležitost marketingu

a marketingového oddělení.

Následně jsou provedeny strategické situační analýzy, díky kterým lze získat důležité

informace ohledně makroprostředí a mikroprostředí, jejichž vlivy do značné míry ovlivňují

činnosti firem. Je také provedena SWOT analýza, díky které lze určit silné a slabé stránky

pro společnost a také příležitosti a hrozby, které jí mohou ovlivnit.

Dále je analyzován komunikační mix vybrané společnosti a jeho jednotlivé nástroje.

Společnost je také porovnávána s konkurenčními podniky v odvětví dle stanovených

kritérií benchmarkingem. Na základě získaných informací z těchto provedených analýz

byla pro společnost vypracována vlastní doporučení a návrhy, které povedou ze zvýšení

výkonnosti komunikačního mixu.

Mezi navrhnutá doporučení patří úprava webových stránek, tvorba blogu, přidání audio

nahrávky k produktovým videím, využití remarketingu, správa sítě Facebook, propagace

nových produktů přes direct marketing a kampaň na Google Adwords. Společnost by také

měla nadále v nezměněné podobě využívat inzerci na internetu.
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Za jeden z nejdůležitějších navrhovaných bodů považuji úpravu firemních webových

stránek. Webové stránky díky úpravě budou více přehledné, zákazník se na nich ihned lépe

zorientuje a bude mít k dispozici více informací, jak o samotné společnosti, tak také

o novinkách, či aktualizacích, které společnost připravuje. Úprava webu povede ke zvýšení

publicity a k budování image firmy. Vybraná společnost zlepší komunikaci jak se svými

zákazníky, tak i s veřejností.

Realizací většiny navrhovaných doporučení se budou zabývat zaměstnanci vybrané

společnosti. Proto jsou z velké části náklady na navrhovaná doporučení zahrnuty ve výši

jejich superhrubých mezd. Struktura jednotlivých nákladů a jejich celková výše je shrnuta

v nákladové analýze.

Dle mého názoru byl cíl mé bakalářské práce splněn. Mnou navrhnutá doporučení mohou

vést ke zvýšení výkonnosti nástrojů komunikačního mixu ve vybrané společnosti.
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