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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce byla ze strany studenta zpracována na dobré úrovni. Pozitivně hodnotím přístup ke
zpracování analýzy a celkovou souvztažnost k cílům bakalářské práce. Kvalitní marketingová komunikace je
dnes klíčový faktor pro úspěšný obchodní rozvoj vybrané společnosti a je zároveň významným tématem pro
většinu firem na českém i světovém trhu.

Neustálá optimalizace a zlepšování marketingové komunikace je správnou cestou pro rozvoj tržního podílu,
proto pozitivně kvituji i výběr tématu bakalářské práce. Oblast marketingu se neustále rozvíjí a ve velmi
krátké době přicházejí na trh nové inovace. Studentka se dokázala v této problematice velmi rychle a dobře
zorientovat, provedla logické a dobře zvolené analýzy v rámci vybrané společnosti včetně pohledu na
náklady a potenciální přínosy. V teoretické části práce jsou srozumitelně komunikovány cíle i metody
zpracování práce. Literární rešerše je důsledná, jsou použity citace a práce na sebe logicky navazuje.

Studentka dále navrhla opatření pro zlepšení výkonnosti marketingového mixu, které vycházejí z potřeb
vybrané společnosti a reflektují výsledky analýzy. Správně popsala nedostatky a slabá místa a na jejich
základě připravila doporučená opatření. Pro vybranou společnost mohou být tato opatření přínosem
v dalším rozvoji.

Obecně hodnotím zpraacování bakalářské práce kvalitně. Považuji za vhodné také ocenit aktivitu a snahu
studentky při zpracování práce přímo v sídle vybrané společnosti, její iniciativu při debatě nad
implementací navrhovaných opatření a samostatný přístup ke zpracování předávaných dat.

Otázky:
1) Jaké jsou potenciální finanční přínosy navrhovaných opatření? Jak ý způsob výpočtu byste použila
k jejich predikci?
2) Jakým způsobem byste zjišťovala, že navržené opatření skutečně zvyšují výkonnost marketingového mixu?
3) Jaký přínos pro Vás mělo zpracování této diplomové práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 28.6.2020

………………………………………
podpis oponenta BP